
Rosice - Rosická sklárna 

Koncem roku 1920 byl v blízkosti železniční tratě vystavěn průmyslový podnik sklárny včetně šesti 

obytných domků pro zaměstnance. První tavba skla se uskutečnila 1. března 1921. Pravidelná výroba 

dutého foukaného (broušené cukerníky, lahve a jiné obalové sklo) a lisovaného skla (vázy, mísy, 

popelníky...) však netrvala dlouho. Již v listopadu 1921 se výroba z důvodu obchodní krize zastavila. 

V únoru 1928 továrnu za 800 000 Kč koupil Václav Hrdina z Chlumu u Třeboně. Byla zavedena výroba 

exportních výrobků vyvážených do Anglie, Itálie nebo Švýcarska. V roce 1930 dosáhla sklárna nejvyššího 

stupně rozvoje. Byly vystavěny nové kanceláře, vzorkovna, vrátnice i nákladní železniční vlečka 

z rosického nádraží. Provoz byl 25. listopadu 1931 zastaven kvůli celosvětové hospodářské krizi.  

Výroba byla obnovena v říjnu 1934 Družstvem sklářů. V následujícím roce byla opět zastavena kvůli 

nedostatku financí a továrna změnila majitele. Pod novým majitelem Bedřichem Vrtalem, továrníkem 

z Kyjova, se začaly vyrábět nové lisované výrobky, které se od roku 1936 exportovaly do řady států 

včetně USA, Kanady, Austrálie i Afriky. V době druhé světové války byla převedena část zaměstnanců 

do jiných závodů na přeškolení. Ve sklárně se od konce května 1945 opět pracovalo. 

Nastalo nové období rozvoje podniku a v roce 1950 a Rosický závod podniku Moravia se soustředil na 

výrobu lisovací technikou na ručních pákových lisech. V letech 1963 byl důležitou změnou přechod od 

generátorového plynu z hnědého uhlí na zemní plyn. 

Po reorganizaci v roce 1965 byl rosický závod řízen oborovým podnikem SKLO UNION.  

Po roce 1990 se postupně výroba omezovala až do roku 1996, kdy byl provoz zcela ukončen.  

Zdroj: www.kic.rosice.cz 

 

Autor ilustrace: Mirek Vostrý 

http://?

